Come il buono esempio paterno è importantissimo.

CAP. XLVIII.

CHE adunque la educatione de i figliuoli appartiene congiuntamente al padre, & alla made, et che per la differenza del sesso, et dell'età,

Et si può considerare qualche maggior conuenienza nell'vno che nell'altro, et che nondimeno in ogni tempo la buona madre può et deue esser sollecita della vtilità del figliuolo in sin qui si è dimostrato. Hora saria tempo di entrare ad esporre alcuni particolari auuertimenti accomodati propriamente alla educatione christiana, acciò il fanciullino insieme co'l latte per quanto è possibile beua la bontà, et timor di Dio, et il vero culto della nostra santa religione. Ma prima che si dia principio a questo, mi par necessario vn ricordo generale che ha da seruire in tutti i tempi, et tanto maggiormente quanto il fanciullo crescendo con gli anni haurà maggior lume, et vso di ragione, & questo è il buono esempio paterno. perciocche se noi parliamo de i fanciulli anchor teneri, et non capaci della ragione, è certo, che la maggior parte delle cose che fanno, le fanno per imitatione, et sono dalla natura istessa formati a questo, cioè all'imitare in questa maniera imparano a parlare, et mentre altrui parla guardano fisamente il mouimento delle labbra, et osservano gli altri moti del corpo, et de gli occhi, mentre si vuole, ò si rifiuta alcuna cosa, et s'imprimano quelle imagini nella memoria, et come nouelli habitatori di questo mondo, si marauigliano di ciascuna cosa che veggono, et son curiosi di veder cose nuoue; et perche, come dice quel filosofo, sono i fanciulli a guisa d'vna tavola nuda, doue anchora non è dipinto nulla, quindi auuiene, che quei primi colori fanno gran presa; per il che conuiene hauer molta cura, che i fanciulli non vedano, nè odano cosa meno che honesta, e per contrario vedano, et odano tutte quelle cose, che si vuole che essi et facciano, et dicano. perciocche la prima educatione si apprende per vna certa assuefattione, et imitatione, alla quale, come è detto sono i puttini per se stessi così inclinati, che volentieri si recano ad imitare, quanto veggono fare ad altri. Ma quando il fanciullo è cresciuto in modo, che i raggi della ragione cominciano ad apparire, all' hora la educatione si esercita intorno a lui con due principali maniere, l'vna con l'imperio paterno, ch'è alquanto più violento, l'altra con la persuasione che propone la bellezza della virtù, et suauemente con la luce della ragione, affettiona, & allietta la volontà. Hora et l'imperio, & la persuasione è di due forti, cioè di effetti, & di parole, delle quali la più efficace è quella che consiste nel fare, onde meno efficacemente comanda, ò persuade colui che con gli effetti contradice al comandameto, et alla persuasione, per tanto s'io, non m'inganno, questa deue essere vna ferma massima à tutti i padri, & madri di famiglia, che vn principal fondamento della buona educatione, consiste nel buono esempio domestico, di maniera che tutto quello che vogliono imprimere di virtù, & di religione nell'animo del figlio, oltre la